Протокол № 7

 межсекционного заседания МО учителей начальных классов

 МБОУ СОШ №5 с.Прикумское от 08.04.2016 года

                                                                                 Присутствовало – 12 чел.

                                                                                 Отсутствовало –

                                                          Повестка заседания:

1. Анализ пробной ВПР по окружающему миру, проведённой 5 апреля 2016года в 4-х классах МБОУ СОШ №5 с.Прикумское.

2. Разное.

Слушали:

 Руководитель ШМО С.М.Белимова  познакомила с результатами пробной работы по окружающему миру в 4-х классах.
Работу выполняли 46 учеников. Выполнили работу

на «5» - 9 человек (из них 4а -3 чел., 4б – 4 чел.,  4в – 2 чел.);

на «4» - 23 чел. ( их них 4а – 9 чел.,4б – 9 чел., 4в – 5 чел.);
на «3» -  10 чел. ( из них  4а – 3 чел., 4б – 3 чел., 4в – 4 чел.);
на «2» - 4 чел. (из них – 4б – 1 чел., 4в – 3 чел.).
Минимальное количество баллов, набранных за выполнение работы – 4 балла - 4в класс, 4б класс – 5 баллов, 4а класс – 13 баллов. Максимальное количество баллов – 4а и 4в классы – 31 балл, 4б класс – 33 балла.

Диагностическая работа по предмету «Окружающий мир» содержала

18 заданий базового уровня сложности.

                     Проверяемые элементы содержания и умения

Часть 1

1. Умение осознанно и произвольно строить речевое высказывание в письменной форме

2.Умение осознанно и произвольно строить речевое высказывание в письменной форме

3. Умение осознанно и произвольно строить речевое высказывание в письменной форме

Часть 2

4. Умение узнавать по изображениям объекты живой и неживой природы, а также объекты, созданные человеком

5. Умение различать характерные свойства объектов и явлений живой и неживой природы по их представлению

6. Умение находить информацию на печатных носителях (интернет-сайтах), используя условные обозначения

7. Умение переводить информацию из условно-графической формы в текстовую

8. Умение различать в описании опыта его цель, ход опыта и выводы

9. Умение устанавливать причинно-следственные связи
10. Умение определять территорию, континент на

географической карте

11. Умение сопоставлять визуальную информацию из нескольких источников для решения поставленной задачи

12. Умение сравнивать объекты по самостоятельно выбранным основаниям (на основе внешних признаков или характерных свойств)

13. Умение проводить классификацию объектов по заданным основаниям

14. Умение логически выводить следствия

15. Умение находить части целого на схематических рисунках

16. Умение использовать знания о строении и функционировании организма человека в целях

сохранения и укрепления здоровья

17. Умение проводить классификацию объектов по заданному основанию

18. Умение преобразовывать модель в целях выявления общих принципов поведения
В 4а классе (учитель Н.В.Нестеренко) и в 4в классе (учитель А.А.Фокина) 0% качества при выполнении задания №10.
Многие ученики не справились с заданиями № 6 (4а,4б, 4в), №13 (4в кл.), №13,18 (4в).

 Учителям Нестеренко Н.В., Фокиной А.А.,Хоменко В.П. продолжить работу по подготовке учащихся к проведению ВПР в мае месяце.

Обратить внимание на заполнение бланков работ (Фокина А.А.), отрабатывать самостоятельность и выполнение работ на время.

Учителям составить план работы с учащимися, не справившимися с выполнением ВПР по окружающему миру.

Руководитель ШМО                               С.М.Белимова